RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA (AVALIAÇÃO DE MÉRITO)

EDITAL PROEX Nº 04/2024
APOIO A PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ESPORTE E CULTURA

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da segunda etapa
de seleção (avaliação de mérito) das propostas submetidas ao Edital PROEX Nº 04/2024 de Apoio a Projetos
Extensionistas de Esporte e Cultura.

1. As propostas listadas a seguir estão em ordem de classificação e separadas por modalidade (Esporte
e Cultura), conforme o item 10.1 do edital.

2. Os critérios de desempate aplicados foram os previstos no item 10.3 do edital.

3. De acordo com o item 6.1.1 do edital, os recursos financeiros destinados a apoiar os projetos
serão divididos proporcionalmente entre as modalidades (Esporte e Cultura).

PROJETOS DA MODALIDADE CULTURA

CLASS. PROPOSTA NOTA STATUS CAMPUS

1°

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL: CONSTRUINDO UM

MAPA AFETIVO A PARTIR DAS VIVÊNCIAS DA

JUVENTUDE BARBACENENSE

9,95
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

2°
NO PONTO: ESPAÇOS COMUNITÁRIOS DE

ACESSO À LEITURA
9,94

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

3° IFLORESCER 9,85
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

MANHUAÇU

4° CARAVANA DE HISTÓRIAS 9,80
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

5°
NÓS E ARTE, NÓS EM REDE: GESTANDO UM

GRUPO ARTÍSTICO/CULTURAL - ANO III
9,50

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SÃO JOÃO DEL-REI

6°
CORAL DE MÚSICA POPULAR DO IF SUDESTE

MG - CAMPUS MANHUAÇU
9,35

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

MANHUAÇU

1

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2024/2024-04-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-extensionistas-de-arte-cultura-esporte-e-lazer

7°
FAZENDO ARTE: O LÚDICO NA EDUCAÇÃO

INFANTIL
9,30

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

MANHUAÇU

8°
FANIF: FANFARRA DO INSTITUTO FEDERAL DE

SANTOS DUMONT
9,25

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS DUMONT

9°
PSICOLOGIA, MÚSICA E XADREZ: PRÁTICAS

PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL
9,20

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

10° IFROCK 9,10
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

MURIAÉ

11° ESCOLA DE MÚSICA 9,05
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

12°

CAPOEIRA ANGOLA: PROMOVENDO

CONSCIÊNCIA SOCIOAMBIENTAL, SAÚDE E

UMA LIGAÇÃO ANCESTRAL À CULTURA

AFRO-INDÍGENA BRASILEIRA NA

COMUNIDADE

9,00
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

13° VISITA GUIADA NO MUSEU CABANGU 8,90
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS DUMONT

14°
CINECLUBE ENTRE SABERES - CONSTRUINDO

ESPAÇOS DEMOCRÁTICOS DE ESPERANÇA.
8,90

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

15° MARACATU BAQUE DO VALE 8,75
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

16°
INTEGRAÇÃO EM MOVIMENTO: CIRANDAS

E RODAS
8,75

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

17°

DANÇAS URBANAS IFSD: AÇÕES DE

INCENTIVO À PRÁTICA DE DANÇAS

URBANAS NA CIDADE DE SANTOS DUMONT

E REGIÃO

8,65
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS DUMONT

18°
PROJETO MUSICANDO: TRANSFORMANDO

VIDAS ATRAVÉS DA MÚSICA
8,65

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS DUMONT

2

19°
CORAL DO IF SUDESTE MG - CAMPUS

BARBACENA
8,50

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

20°
2° FESTIVAL DA CANÇÃO DO IF SUDESTE

MG - IFESTIVAL 2024
8,40

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

21° FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS 8,40
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

22°
ENTRE LIVROS CLUBE DE LEITURAS - 3ª

EDIÇÃO
8,40

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

23° CORAL VOZES DO VALE 8,15
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

24°

EXPLORANDO A HISTÓRIA DO BRASIL E OS

GÊNEROS MUSICAIS REGIONAIS DO

SÉCULO XX

8,00
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

REITORIA

25° EU, TU, ELAS, NÓS E LAÇOS 7,90
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS DUMONT

26° BANDA O IF - CAMPUS RIO POMBA 7,90
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

27°
CLUBE DA LEITURA: BIBLIOTECA JOFRE

MOREIRA 2024
7,63

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

3

PROJETOS DA MODALIDADE ESPORTE

CLASS. PROPOSTA NOTA STATUS CAMPUS

1°

PROGRAMA CAMPUS JUIZ DE FORA EM

MOVIMENTO: INICIAÇÃO E TREINAMENTO

DE TÊNIS DE MESA

9,10
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

2°
HANDEBOL NA ESCOLA, UMA ABORDAGEM

EDUCACIONAL DA MODALIDADE
9,10

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

REITORIA

3°

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:

INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM

FUTSAL (2024)

9,00
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

4°
JOGADA DE EFEITO: PROJETO DE TÊNIS DE

MESA
8,95

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

5°
EMAGREÇA NA MUSCULAÇÃO NO IF SUDESTE

MG - CAMPUS RIO POMBA
8,70

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

6°
ESCOLA DA BOLA: MODALIDADE

BASQUETEBOL
8,70

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

7°
CLUBE DE XADREZ IFSD: CONSTRUINDO

OPORTUNIDADES
8,45

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

8° PROJETO VIVA VOLEIBOL EM RIO POMBA 2024 8,15
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

9° OFICINAS DE ESPORTES COLETIVOS 8,10
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

MURIAÉ

10°
IFITNESS: CONDICIONAMENTO FÍSICO E

SAÚDE
8,10

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

11° MOVIMENTE-SE COM ESPORTES COLETIVOS 8,00
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

12°

ESCOLA DA BOLA: UMA PROPOSTA

PEDAGÓGICA DO FUTSAL MASCULINO E

FEMININO COMO MEIO DE EDUCAÇÃO E

SOCIALIZAÇÃO

7,93
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

4

13°
CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:

TREINAMENTO DE VOLEIBOL
7,90

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

14° SOCIETY NA SEXTA - SS 7,50
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

15°

PROJETO DE INICIAÇÃO AO ATLETISMO

PARA A COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA

DO IF SUDESTE MG - CAMPUS JUIZ DE FORA

6,95
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

Juiz de Fora, 24 de abril de 2024.

Antônio Carlos Caires Costa

Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer

Portaria n° 202 de 07 de fevereiro de 2019

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

5

		2024-04-24T18:26:07-0300

		2024-04-24T18:34:45-0300